



**COTAÇÃO DE MATERIAIS DA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS UNITÁRIOS**

Data Base da Pesquisa:  
Maio 2023

Abaixo segue uma lista com valores e nomes de fabricantes. Junto ao nome de cada fabricante há o contato deles e o CNPJ:  
 Os valores referem-se ao produto posto no local da obra.  
 Para a composição dos custos utilizou-se o valor mínimo do Mercado.

Código Utilizado	Descrição	Unid.	Empresas	Valor do Insumo Sem Frete (S/BDI)	Valor Unit. do Frete (MERCADO) (M3/KM) (S/BDI)		DMT Utilizado (KM)	Valor Total do Frete (S/BDI)	Valor Total Orçado (S/BDI)	Valor Orçado (Min, S/BDI)
MPA002	BRITA Nº1 COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	M3	LZK Construtora - Pouso Redondo - CNPJ: 07.455.659/0001-81 - (47) 3545-8600	R\$67,56	R\$0,50		25	R\$12,50	R\$80,06	R\$64,00
			Britagem Santa Tereza - Aurora - CNPJ:05.909.258/0001-29 - (47)3533-4062	R\$53,00	R\$0,50		22	R\$11,00	R\$64,00	
			Da Clande - Ibirama - CNPJ: 03.222.166/0001-40 - (47) 3357-9004 ou (47) 99175-4403	R\$82,02	R\$0,50		36	R\$18,00	R\$100,02	
MPA003	BRITA Nº2 COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	M3	LZK Construtora - Pouso Redondo - CNPJ: 07.455.659/0001-81 - (47) 3545-8600	R\$66,11	R\$0,50		25	R\$12,50	R\$78,61	R\$64,00
			Britagem Santa Tereza - Aurora - CNPJ:05.909.258/0001-29 - (47)3533-4062	R\$53,00	R\$0,50		22	R\$11,00	R\$64,00	
			Da Clande - Ibirama - CNPJ: 03.222.166/0001-40 - (47) 3357-9004 ou (47) 99175-4403	R\$76,68	R\$0,50		36	R\$18,00	R\$94,68	
MPA004	PÓ DE BRITA COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	M3	LZK Construtora - Pouso Redondo - CNPJ: 07.455.659/0001-81 - (47) 3545-8600	R\$68,57	R\$0,50		25	R\$12,50	R\$81,07	R\$64,00
			Britagem Santa Tereza - Aurora - CNPJ:05.909.258/0001-29 - (47)3533-4062	R\$53,00	R\$0,50		22	R\$11,00	R\$64,00	
			Da Clande - Ibirama - CNPJ: 03.222.166/0001-40 - (47) 3357-9004 ou (47) 99175-4403	R\$88,13	R\$0,50		36	R\$18,00	R\$106,13	
MPA005	RACHÃO PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	M3	LZK Construtora - Pouso Redondo - CNPJ: 07.455.659/0001-81 - (47) 3545-8600	R\$51,00	R\$0,50		25	R\$12,50	R\$63,50	R\$63,50
			Britagem Santa Tereza - Aurora - CNPJ:05.909.258/0001-29 - (47)3533-4062	R\$53,00	R\$0,50		22	R\$11,00	R\$64,00	
			Da Clande - Ibirama - CNPJ: 03.222.166/0001-40 - (47) 3357-9004 ou (47) 99175-4403	R\$61,23	R\$0,50		36	R\$18,00	R\$79,23	
Código Utilizado	Descrição	Unid.	Empresas	Valor do Insumo Sem Frete (S/BDI)	Valor Unit. do Frete (TKM) (S/BDI) SICRO 5914434)	Peso (T/M)	DMT Utilizado (KM)	Valor Total do Frete (S/BDI)	Valor Total Orçado (S/BDI)	Valor Orçado (Min, S/BDI)
MPA009	MEIO FIO 6/10X30X100 (ARREDONDADO) COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	M	Fronza Artefatos de Cimento - Rio do Sul - CNPJ: 79.695.086/0001-74 - (47) 3525-2719	R\$42,50	R\$0,77	0,06	9	R\$0,42	R\$42,92	R\$30,62
			Artefatos de Cimento Santa Tereza - Aurora - CNPJ: 16.491.960/0001-31 - (47) 99274-0190 - Mateus Zancanaro	R\$30,00	R\$0,77	0,06	22	R\$1,02	R\$31,02	
			Kurtz Mat. De Construção - Ituporanga CNPJ: 07.990.747/0001-83 - (47) 3533-5959	R\$29,00	R\$0,77	0,06	35	R\$1,62	R\$30,62	
MPA020	TAMPA COM GRELHA DE CONCRETO 55/75 COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	UN	Kurtz Mat. De Construção - Ituporanga CNPJ: 07.990.747/0001-83 - (47) 3533-5959	R\$280,00	R\$0,77	0,08	35	R\$2,16	R\$282,16	R\$140,55
			Cimentari Artefatos de Cimento - Rio do Sul - CNPJ:04.342.079/0001-90 - (47) 3525-0083	R\$140,00	R\$0,77	0,08	9	R\$0,55	R\$140,55	
			Artefatos de Cimento Santa Tereza - Aurora - CNPJ: 16.491.960/0001-31 - (47) 99274-0190 - Mateus Zancanaro	R\$210,00	R\$0,77	0,08	22	R\$1,36	R\$211,36	
Código Utilizado	Descrição	Unid.	Empresas	Valor do Insumo Sem Frete (S/BDI)	Valor Unit. do Frete (TKM) (S/BDI) SICRO 5914434)	Peso (T/UN)	DMT Utilizado (KM)	Valor Total do Frete (S/BDI)	Valor Total Orçado (S/BDI)	Valor Orçado (Min, S/BDI)
MPA030	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS2 NBR-8890 DN 400MM	M	Fronza Artefatos de Cimento - Rio do Sul - CNPJ: 79.695.086/0001-74 - (47) 3525-2719	R\$80,65	R\$0,77	0,11	9	R\$0,76	R\$81,41	R\$50,46
			Artnova Industria Artefatos Cimento Ltda - Ituporanga - CNPJ: 26.498.992/0001-12 - (47) 3533-1648 - Betânia	R\$47,50	R\$0,77	0,11	35	R\$2,96	R\$50,46	



			Artefatos de Cimento Santa Tereza - Aurora - CNPJ: 16.491.960/0001-31 - (47) 99274-0190 - Mateus Zancanaro	R\$56,00	R\$0,77	0,11	22	R\$1,86	R\$57,86	
MPA032	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS2 NBR-8890 DN 500MM	M	Artnova Industria Artefatos Cimento Ltda - Ituporanga - CNPJ: 26.498.992/0001-12 - (47) 3533-1648 - Betânia	R\$66,90	R\$0,77	0,17	35	R\$4,58	R\$71,48	R\$71,48
			Mercury Indústria de Artefatos de Cimento Ltda - Ascurra - CNPJ: 14.073.322/0001-75 - (47) 3383-2222	R\$72,00	R\$0,77	0,17	61	R\$7,98	R\$79,98	
			Artefatos de Cimento Santa Tereza - Aurora - CNPJ: 16.491.960/0001-31 - (47) 99274-0190 - Mateus Zancanaro	R\$76,00	R\$0,77	0,17	22	R\$2,88	R\$78,88	
<b>Código Utilizado</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Empresas</b>	<b>Valor do Insumo Sem Frete (S/BDI)</b>	<b>Valor Unit. do Frete (TKM) (S/BDI) SICRO 5914622)</b>		<b>DMT Utilizado (KM)</b>	<b>Valor Total do Frete (S/BDI)</b>	<b>Valor Total Orçado (S/BDI)</b>	<b>Valor Orçado (Min, S/BDI)</b>
MPA041	ASFALTO DILUÍDO CM-30, COM FORNECIMENTO DO MATERIAL E APLICAÇÃO DE ICMS	T	ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustível_05/2023 - Origem do material: Rio Grande do Sul	R\$4.789,42	R\$1,84		475	R\$874,00	R\$5.663,42	R\$5.663,42
<b>Código Utilizado</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Empresas</b>	<b>Valor do Insumo Com Frete (S/BDI)</b>	<b>Valor Unit. do Frete (MERCADO) (M3/KM) (S/BDI)</b>		<b>DMT Utilizado (KM)</b>	<b>Valor Total do Frete (S/BDI)</b>	<b>Valor Total Orçado (S/BDI)</b>	<b>Valor Orçado (Min, S/BDI)</b>
MPA044	BRITA Nº0 COM FORNECIMENTO DO MATERIAL	M3	LZK Construtora - Pouso Redondo - CNPJ: 07.455.659/0001-81 - (47) 3545-8600	R\$68,57	R\$0,50		25	R\$12,50	R\$81,07	R\$64,00
			Britagem Santa Tereza - Aurora - CNPJ: 05.909.258/0001-29 - (47) 3533-4062	R\$53,00	R\$0,50		22	R\$11,00	R\$64,00	
			Da Clande - Ibirama - CNPJ: 03.222.166/0001-40 - (47) 3357-9004 ou (47) 99175-4403	R\$85,04	R\$0,50		36	R\$18,00	R\$103,04	
<b>Código Utilizado</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Empresas</b>	<b>Valor do Insumo Sem Frete (S/BDI)</b>	<b>Valor Unit. do Frete (TKM) (S/BDI) SICRO 5914622)</b>	<b>Peso (T/UN)</b>	<b>DMT Utilizado (KM)</b>	<b>Valor Total do Frete (S/BDI)</b>	<b>Valor Total Orçado (S/BDI)</b>	<b>Valor Orçado (Min, S/BDI)</b>
MPA046	EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM FORNECIMENTO DO MATERIAL E APLICAÇÃO DE ICMS	T	ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustível_05/2023 - Origem do material: Paraná	R\$2.876,65	R\$1,84		261	R\$480,24	R\$3.356,89	R\$3.356,89

\*Para as cotações de material britado foram orçadas pedreiras com fornecimento do material incluindo carga, transporte e descarga na obra.

**LUIS FERNANDO MORETTI**  
 Engenheiro Civil - CREA/SC 53.920-8

Agronômica, 01 de agosto de 2023